[image: image1.jpg]

	РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

СОВЕТСКИЙ

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН

УШНУР ЯЛ КУНДЕМ

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

СОВЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ВЕРХ-УШНУРСКАЯ

СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПУНЧАЛ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           № 7                                                  от «08» февраля 2021 года
Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствия проявления терроризма и экстремизма

на территории Верх-Ушнурского сельского поселения на 2021-2023 годы»

В соответствии Федеральными Законами  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 25.07.2002 г.  № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указа Президента Российской Федерации от 15.06.2006 г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму», в целях профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах Верх-Ушнурского сельского поселения, Верх-Ушнурская сельская администрация Советского муниципального района Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствия проявления терроризма и экстремизма на территории            Верх-Ушнурского сельского поселения на 2021-2023 годы».

2. Обнародовать настоящее постановление, а также разместить в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» официальный интернет – портал Республика Марий Эл (адрес доступа: mari-el.gov.ru).
  Глава Верх-Ушнурской

 сельской администрации                                                     В.Г. Ельмекеев

                                                Приложение

к постановлению Верх-Ушнурской

 сельской администрации
 от «08» февраля 2021 года № 7
  Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствия проявления терроризма и экстремизма на территории Верх-Ушнурского сельского поселения на 2021-2023 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование   программы
	«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствия проявления терроризма и экстремизма на территории Верх-Ушнурского сельского поселения на 2021-2023 годы» (далее - программа).

	Основание разработки программы
	Федеральные законы от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указ Президента Российской Федерации от 15.06.2006 г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Устав Верх-Ушнурского сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл

	Муниципальный заказчик программы
	Верх-Ушнурская сельская администрация Советского муниципального района Республики Марий Эл

	Разработчик программы
	Верх-Ушнурская сельская администрация Советского муниципального района Республики Марий Эл

	Основная цель программы
	Совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории поселения

	Основные задачи программы
	 - Усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы, потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения населения с участием правоохранительных органов, организаций всех форм собственности, общественных объединений, негосударственных структур, средств массовой информации;

- повышение уровня эффективности межведомственного взаимодействия в вопросах профилактики терроризма и экстремизма;

- проведение воспитательной, информационно-пропагандистской работы с населением поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремисткой деятельности, повышение бдительности;
- привлечение граждан, организаций всех форм собственности, общественных объединений, средств массовой информации для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике терроризма и экстремизма.

	Сроки реализации программы
	2021-2023 годы

	Исполнители программы
	Верх-Ушнурская сельская администрация Советского муниципального района Республики Марий Эл

	Источники и объем финансирования программы
	Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджета Верх-Ушнурского сельского поселения - 0 руб., в том числе по годам:
2021 год — 0 руб.;

2022 год — 0 руб.;

2023 год — 0 руб.

	Система организации контроля за исполнением программы

	Верх-Ушнурская сельская администрация Советского муниципального района Республики Марий Эл  по итогам каждого года осуществляет контроль за реализацией программы. Вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами
В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" одним из основных вопросов местного значения является: «участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения».

Деятельность общегосударственной системы противодействия терроризму и экстремизму направлена на выявление и устранение условий и предпосылок, способствующих подготовке и осуществлению террористических актов, а также практическую подготовку и координацию действий, сил и средств по ликвидации и минимизации их возможных последствий.

Программа мероприятий по противодействию  экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма на территории Верх-Ушнурского сельского поселения (далее - поселение) является важнейшим направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по консолидации общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и безопасности граждан.

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих терроризму и экстремизму, совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально- экономической ситуации в поселении. Для реализации такого подхода необходим программно-целевой метод, позволяющий разработать и реализовать комплекс мероприятий, взаимоувязанных по ресурсам, исполнителям и срокам исполнения, добиться наибольшей эффективности и результативности в решении задач, направленных на совершенствование системы предупреждения терроризма и экстремизма, минимизации его последствий на территории  поселения.

Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. Уровень материально-технического оснащения учреждений образования, культуры характеризуется достаточно высокой степенью уязвимости в диверсионно-террористическом отношении. Характерными недостатками по обеспечению безопасности на ряде объектов социальной сферы, образования, культуры являются: отсутствие тревожной кнопки, систем оповещения, металлических дверей и надежного ограждения. Имеют место недостаточные знания и отсутствие навыков жителей поселения правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма.

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации в поселении. Для реализации такого подхода необходима муниципальная программа по профилактике терроризма, экстремизма и созданию условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка, предусматривающая максимальное использование потенциала местного самоуправления и других субъектов в сфере профилактики правонарушений.
2.Основные цели, задачи программы, сроки и этапы реализации
Основной целью Программы является совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории поселения.

· Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие основные задачи:

· усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы, потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения населения с участием правоохранительных органов, организаций всех форм собственности, общественных объединений, негосударственных структур, средств массовой информации;
· повышение уровня эффективности межведомственного взаимодействия в вопросах профилактики терроризма и экстремизма;
· проведение воспитательной, информационно-пропагандистской работы с населением поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремисткой деятельности, повышение бдительности;
· привлечение граждан, организаций всех форм собственности, общественных объединений, средств массовой информации для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике терроризма и экстремизма.
Выполнение мероприятий программы позволит решить наиболее острые проблемы в части создания положительных тенденций повышения уровня антитеррористической устойчивости, укрепления общественной безопасности.

Программа будет реализовываться с 2021-2023 годы.

3. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное

обеспечение программы, с перечнем мероприятий, источникам и направлениям финансирования

Программа включает мероприятия по приоритетным направлениям в сфере профилактики терроризма и экстремизма:

· информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму;
· организационные мероприятия по противодействию терроризму и экстремизму.

3.1. Информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму.

В целях реализации данного направления программы запланировано проведение следующих мероприятий:

· информирование населения путём проведения бесед и лекций в образовательных учреждениях, коллективах, собраниях граждан по месту их жительства по вопросам личной безопасности и правилах поведения в экстремальных ситуациях;
· организация проведения воспитательной и просветительской работы с детьми и молодежью о принципах поведения в вопросах веротерпимости и согласия;
· подготовка и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на информационных стендах на территории поселения.

3.2. Организационные мероприятия по противодействию терроризму и экстремизму.

В целях реализации данного направления будут реализованы следующие меры:

· проведение  опросов  среди населения, проживающего на территории  поселения на предмет выявления и обнаружения степени распространения экстремистских идей и настроений;
· участие в организации проведения учебных тренировок и обучения правилам поведения персонала учреждений образования, культуры и иных учреждений и организаций, расположенных на территории поселения, на случай возникновения террористических угроз;
· участие в антитеррористических учениях.

Система программных мероприятий
муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствия проявления терроризма и экстремизма на территории                      Верх-Ушнурского сельского поселения на 2021-2023 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Сроки исполнения
	Источники финанси-

рования
	Объём финансирования, тыс. руб.

	Всего
	2018
	2019
	2020

	I.Информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму

	1
	Информировать жителей     поселения о порядке действий при угрозе возникновения террористических актов, посредством размещения информации в районной газете и на информационных стендах
	Верх-Ушнурская сельская администрация
	Постоянно в течение года
	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0

	2
	Проведение лекций и бесед в социальных учреждениях, школах, детских садах, домах культуры, библиотеках, на собраниях граждан, направленных на профилактику проявлений терроризма и экстремизма, преступлений против личности, общества, государства
	Руководители учреждений (по согласованию), специалисты Верх-Ушнурской сельской администрации
	Постоянно в течение года
	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0

	3
	Организовать подготовку, изготовление буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для

учреждений, предприятий, организаций, расположенных на территории     поселения   по антитеррористической тематике
	Верх-Ушнурская сельская администрация
	Постоянно в течение года
	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0

	4
	Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на стендах
	Верх-Ушнурская сельская администрация
	Постоянно в течение года
	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0

	II.  Организационно мероприятия по противодействию терроризму и экстремизму

	1
	Проведение комплексных обследований потенциально опасных объектов на территории сельского поселения
	Верх-Ушнурская сельская администрация
	Постоянно в течение года
	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0

	2
	Проводить  опросы  среди населения, проживающего на территории  поселения на предмет выявления и обнаружения степени распространения экстремистских идей и настроений.
	Верх-Ушнурская сельская администрация
	Постоянно в течение года
	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0

	3
	Участие в организации проведения учебных тренировок и обучения правилам поведения персонала учреждений образования, культуры и иных учреждений и организаций, расположенных на территории поселения, на случай возникновения террористических угроз
	Верх-Ушнурская сельская администрация
	Постоянно в течение года
	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0

	4
	Участие в антитеррористических учениях
	Верх-Ушнурская сельская администрация
	По мере необходимости
	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0

4.  Механизм реализации программы, включая организацию управления программой и контроль за ходом её реализации

Общее управление реализацией программы и координацию деятельности исполнителей осуществляет Верх-Ушнурская сельская администрация, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации в соответствии с Порядком разработки, формирования и реализации муниципальных  программ.

Ежегодно уточняют целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей в установленном порядке. Исполнители программных мероприятий осуществляют текущее управление реализацией программных мероприятий.

В ходе реализации программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета                     Верх-Ушнурского сельского поселения.

Отчеты о ходе работ по программе по результатам за год и за весь период действия программы подготавливает Верх-Ушнурская сельская администрация.

Контроль за ходом реализации программы осуществляет глава        Верх-Ушнурской сельской администрации.
5. Оценка социально-экономической эффективности программы

Программа носит ярко выраженный социальный характер, результаты реализации ее мероприятий будут оказывать позитивное влияние на различные стороны жизни населения поселения.

Реализация программы позволит:

а) создать условия для эффективной совместной работы                  Верх-Ушнурской сельской администрации, правоохранительных органов, учреждений социальной сферы, общественных организаций и граждан поселения, направленной на профилактику экстремизма, терроризма и правонарушений;

б) улучшить информационно-пропагандистское обеспечение деятельности по профилактике экстремизма, терроризма и правонарушений;

в) стимулировать и поддерживать гражданские инициативы правоохранительной направленности;

г) повысить антитеррористическую защищенность мест массового пребывания граждан, создать условия для эффективного взаимодействия между органами местного самоуправления, правоохранительными органами и населением по заявлениям и сообщениям о фактах правонарушений и происшествий в общественных местах поселения.

Полное и своевременное выполнение мероприятий программы будет способствовать созданию в общественных местах и на улицах поселения обстановки спокойствия и безопасности.

Экономическая эффективность программы будет выражена снижением прямых и косвенных экономических потерь от проявлений экстремизма, терроризма.

__________________